INDICAÇÃO Nº
1292
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes a realização de estudos e a liberação de recursos na ordem de R$ 29.080,00 (vinte e nove mil e oitenta reais), para implantação do Projeto Aprendendo a Crescer, que se refere à instalação de um parque infantil, no município de ITAPIRAPUÃ PAULISTA-SP.

JUSTIFICATIVA

O município de Itapirapuã Paulista, situado no vale do Ribeira, conhecido como nordeste de São Paulo, com uma população de 3.958 (três mil, novecentos e cinqüenta e oito) habitantes, registra altas taxas de trabalho infantil, percentual elevado de analfabetismo e expectativa de vida muito baixa.

O município é marcado tradicionalmente pela pobreza, tendo a região o pior IDHI – Índice de Desenvolvimento Humano Infantil, acarretando uma estatística alarmante, ou seja, número elevado de trabalho infantil, famílias de baixa renda, com média de meio salário mínimo, impossibilitando o acesso de suas crianças ao lazer e a diversão, trazendo dessa forma uma exploração dessas crianças, um baixo índice de nível cultural, e por conseqüência, uma ociosidade permanente pela falta de um espaço de lazer.

A implantação do Projeto Aprendendo a Crescer, através da instalação de um parque infantil com atividades ministradas por uma equipe profissional composta por psicóloga, assistente social, professores e agentes municipais de saúde, entre outros, tem por objetivo proporcionar às crianças, um espaço para o desenvolvimento físico-motor, psicológico e integração ao convívio e inclusão social.

Diante do exposto e pelos benefícios que tal projeto irá proporcionar às crianças de Itapirapuã Paulista, contamos com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.
Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 718339 290507 1427